
Strana 12 POKROK DNE 6 1'BOSINCE 1911

í
MACH Si MACH

ZUHNÍ lftKAUI
J poKSodl rxl Bik„ foh lo Vtrmm uikt

Tul OotiHlat Umn lad řhnw
(iMAIMSKII 44tr

S)lf)' rMli1'ii zttlíf lh n rW A ltř'low t HtMtu

yil NrjiNtiileriiAjfl jiiifi Pttn iřl
i tii r nr Hřii

F C )!IIKH

prodiiVHÍ: liovřllio dobytka
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Zajímavo jest že autor za hlav-

ní vzpruhu dějin našich klade

motiv národnostní od nejstarších
dob až po dny naše a to i ve hnu-

tích která jindy vyznačována v

jádru za náboženská (husitství)
Linii národnostního zájmu stopu-

je pak všude upozorňuje na sle-

dy její při každé příležitosti a

ukazuje na trvání i citlivost její
! přes duby úpadku až do dneška

se zřením ke známému heslu í

"Národové nehynou pokud jazyk

žije"
Jíovnčž pečlivé sledován vývoj

zřízení domácího a jasnfi rýsován
od původní jednoduchostí za vlá-

dy voj vod kmenových přes změny
dob Poleslavů a Přemyslil přes
vnikání řádů německých k nevol-

nictví ja(raílovskému i 'dále až do

oprav novodobých
Překlad autorem již v rukopise

čtený a jako výborný pochválený
pořízen se vší péčí a šetřením rá-

zu originálu i dostává se tímto do

rukou Českých a v českou známost

kniha které skromný autor dle

zmínky své v předmluvo k angli-

ckému vydáni ovšem nečekal jež
však jisté hodna jest nemenší po-

zornosti v rouše domácím než

jaké se jí dostalo v jazyce světo-

vém což plnou měrou dokázal í

knížka rozměru menšího — které

se pílí hraběte Luetzowa dostalo

AiiKliěaiifím a po nich dostává se

tímto i čtenářstvu českému

A nyní — je-l- i místno a úěel-n- o

ěeská vydání spisu určeného

původně pro cizí světy 1 Obsah

jeho odpovídá k otázce této sám

Mámu u nás starší spisy o ději-

nách vlastí (na př Tomkův) leč

ty nyní již namnoze nevyhovují

jednak následkem nového badání

a jiných názorů jichž jsme na-

byli o pravěku Tech jednak i ja-

zykově a pak tím že nesahají až

do doby nejnovější (na př Tom-

kovy "Děje království českého"

vydány prvně asi před W) lety a

sahají jen do říjnového diplomu
z r IMIIO) Velká pak díla

dějin našich v celku

zpracovávají jen části jejich (l'a-laek- ý

do roku Kezck i Oin-di-J- y

částí století )( a 17 Denis

dobu od konce století 10 a pod)
a títu neskýtají obrazu jednolité-

ho a usjMikojivého

Ve spise přítomném máme kni-

hu na moderním základě která

nás vede osudy země naší od

úsvitu až po dobu

současnou —- po předloňskou xí

Cčel za jakýin psána v

dal jí všechen osobitý

I Jtoom 204 New Kc)iniinn lildtf

p Velký Výběr

KALIFORNII
Mňrno v prodpjl velký výbír laciných ňevzdolfttiých jo

zemkň jakož i farem a vlád leh zavodňovaných ptmmVt r
nejúrodnřjsícli čístích Kalii rnle 1Wínky niío jsou vybra-

né dobré a ceny přiměřené Dopifite nám o emy i popUy
k rn jiny jsme to Vi přesv dčltl k ňplne VflSÍ spokojunostl

Máme íM v prodeji velký výbčr friftjetkft v Owfte i v h-sk(-

osadách v Nebriisce
O dnlfií Informace dopiStV) česky neb aniílieky na 15-t- ř

Tenopírfi Kotouč Roalty Co

(Ol 80 I6th Stroot OMAHA NEB

se stupátka lokomotivy a padl pod
kolo které mu uřízlo nohu v ko-

leně Stav jeho jest beznadějný
— Lincoln Nej vyšší soud po-

volil paní iMaggíi l)avisové od-

souzené pro vražil ii na doživotí

nový sond 1'uní Davisová byla v

Cediir okresu uznána vinou vraž-

dy I ('hiirchilla Jemuž so odda-l- i

na slib že ji pojme za manžel-

ku Vražda se stala 2 listopadu
1!10 Davisová jest ytletá a má

dvanáctiletou dceru s manželem

který ji před delší dobou opustil

Živila sebe a svojí dceru poslu-

hováním v rodíiě ('Jiurehillovtí —

Manželka tohoto byla nemocná a
v té době vyvinul se mezi l)avi-sovo- ti

a Churchíllem důvěrný po-

měr který smrtí Churehillové a

po obdržení rozvodu l)avisovó od

jejího muže měl býti nahražen

svazkem manželským

— O rund Island — Flossíc

(Jnrdncr Mleta dcera manželu

Lee (Jardlier Z DunnínK Neb a

jistý japončík jménem Jzumí by-

li zde dopadeni pospolu v hotelu

Houquctte kde oba přenocovali v

jednotu skoji Otec dívky byl

jíž o jobytu uprchlé dcery
uvé-dom- ěn

a jest zde ro chvílí očeká-

ván Podníceno se dovídáme

Lee (Jardctier jest prominentní

farmář blíže Linseott l5laine Co

a žo byl právě na návštěvě v

hlyí byla Jeho dcera

luckem Izumim JajKUiským sek-éní-

bossem na Hurlíntftou dráze

unesena

— Alliance Zoufalý nad do-

mácími nešváry zastřelil se ve své

residenci ve West Lawn známý v

tomto okresu občan l)ick Híseo

— lUoomíniřtoii porot ní soud

osvobodil Charles S Clcmse z ob-

žaloby na zbťěin vražily Důkazy
o víně obžalovaného byly jen

za lo obrana Clcmsova

jenž jest znám co řádný muž

na soudce z lidu hluboký

dojem Historie případu je ná-

sledující: Cleiim byl ve své dílně

na mramorové výrobky ve Frank-li- n

když k němu přísel Frank

Smith jehož skoro ani neznal do

dílny s láhvi whisky v nice a nu-

til jej aby pil Když začla whí-sk- a

účinkovali dostali se oba do

hádky Smith popadl na stole e

íjcí revolver a namířil jej na

demse Tento přískoěil a chytil
útočníka v zápěstí V nastalé ta-

hanicí o zbraň vyšla rána a zasá-

hla Smitha do slabfzny což tento
v prvním okamžiku necítil a úto-ě- il

dále na svého protivníka —

Clem spasil se útěkem a rovněž

unikl ráně kterou za ním Smith

vypálil Kulka zaryla se do pro-

tější zdi kde byla izději šerifem

nalezena Smith vyrazil oknem

na ulici kde byl zatěen a dopra-

ven do nemocnice Tam druhého

lne skonal

Piana na mírné splátky
4

f Jsou to pian zaručeni
?-
-

ány Je rekord

I A HOSPE CO

1 Doporučujeme

i HOSPEOVA

PIANA

Jsou ihotovena 1 Walnut

řka na kaidém
X mrí L _z(X_ iXit_ _

iuiiuo uicaikiu wyirnvmj

KEBRASKA
♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦J

— Lincoln 1 prosinci Mrtvolu

Theodoru Ktainsicse který spíicliul

V zdejším nifstskétn vezení ncb(!-vraid- u

ze sinicím iřfi trestem

pro žhářství z něhož byl usvéd-že- n

byla dnes dopravena do New

Yorku na žádost žijících tam jeho

příbuzných
— IStuvlm nové hmodiiřké

ikoly v Curtis byla zadána
firmS (Jowld & Hon v

Omazo za i57i: Výlohy na

vnitřní mMciií parního topení a

lektrického osvětlení Činí $7220

lukžť celkový núklad na skolil ob-

náší $04U70 V posledním sezení

státní zákonodárný bylo povoleno

♦750)O Nová budova bude o

rozměru WxliK) střevíců o třech

patrech a z ohnivzdorného mate-

riálu

fáf Moderní zařízený hostinec

vlaatní nyní

KAREL BEMERÁD

číi 511—17 ul-M-
cPhew Bldg

DENVER COLO

Yýboraó a stále čerstvé pivo na

lepu Vína a ostatní kořalky a

likéry pouze té nejlepší jakosti

Krajanům z Colorada a ze záp

Nebrasky zasílá jakékoliv nápoje

aa požádání Pište i o ceny IDtf

— líildrcth 1 prosinců
Před-včíre- m

zemřela zde ve svém bylé

pani Johana Klánová ÍJOletá kra-

janka po delší dobu trvající žulu-sfečn- í

ehorobB

— Htanton 1 prosince Žák

vySíí Školy K Knlmorw projížděl

ks včera na novém inotorcyklu po

iot6 jižné od města Z neopa-Irnos-
ti

zajel k mostní traverse nn

níž narazil Prudkým nárazem

lyl vymrštěn do vzduehu a dopi-(d- l

k zemi usi 20 stop od stroje —

Utrpěl zlomení nohy a téžké vnitř-n- í

zranění Stroj byl rozbit na

lousky James Jfekrdlc který

tyl neštěstí přítomen praví Že

flalmon jel rychlostí asi 10 mil

ta hodinu

fár české suché hříbky jsou k

dostání u firmy 0 F Heřmánek

Omaha Neb 1312 Wllliam St -O-

bjednávejte dokud zásoby stačí
17-t- f

— Jineoln Soudce federální-

ho soudu Munger vydal zástavo-tac- í

rozkaz proti mést ti Iieatrice

a její ňředníkíim kterým se

méstu vymáhání městské-h- o

nařízení snížení poplatků za

plyn Žalobkyní
-

jest elektráren-

ská společnost okresu Oage Měst-

ská rada v Peatríee povolila
v roee 1900 vybírání ply-

nového poplatku $12") z 1000 ku-

bických stop Později dovolila

zvýšeni sazby na $131 avšak v

minulém měsíci říjnu vydala na-

řízení jímž tato sazba se redu-

kuje na původních $121 Vymá-

hání této ordinance přimělo spo-

lečnost k podání žaloby a bylo jí

ayní soudem dáno za právo

Kdykoli byste si přáli ob

Jednati jakákoli vina importovaná
I rdejíí nejlepíí kvality a stejní
dobré likéry za ne jnižší ceny mn-ict- e

tak učinit telefonicky (Dotuj

1807) anebo obrátiti se přímo ni
firma V Schneider & Klein v čil

1232 jiini 13 ulic vědomím U

bndete obslouženi rychle a k nej-titiím- u

uspokojeni 25tí

— Nebraska City
a Mis-Sítur- i

jest zablokována a si-

ře dosti silným aby vydržel přes

eelou zimu Ledaři ěiní již pilné

přípravy k sekání ledu
— Central City NVjvyšší sond

tyhofl m! v olátil právních xA- -

tuň temjH-renelář- Martiu

iWkes a zvrátil roudk niÁ

ho Mtimlii kterým b sehvúleim

povolnl ku prid-j- i lihovin N

řhue Ktl Shsnkovt a Chnrb M

f!kolovi Tím také jet ruxhml

aulo if město Silver (Veek v

Iresu Merrick hode tm přUtíi su-

i

— Iinetln Při střeUÍ im vr4- -

BV sastMil e Hfthl Iiáhtdni

jótrtý Uarxv Kriekui synk j

farmář lylíldh itllek VV

ttrjv v linuto nkrrtt

KÍMadilh UU Vfil iU Ml'
lkitdi v iiul iialetiili tu

řřnffn#r a J tihl i nkH —

řfmj ) I řoilrvni '(! o A t líhi- -

cWi-- t Aiih r't )ťí r"' u Shnřf

F F VVKLLMAN

pridiivac vepřtvchi dobytka

ťnlfi Htoek Yurds Ho Omalia Nsbt

Pozemků v

icitatMcct let v obchodu 1 pl

Omaha Ncbr

oak aneb mahaf onu Fikai áe--

u

velmi lacino Dopiste 11 o ka

DR PETR T 3

1107 ji2 16 ni Omaha
Tleřoa Puuglat 8323

DR NŽME0 CHAS J
lllf! Wllliam ul Omaha
Telvfun iHmglaa SI7

DR fiKÁMZK J M„
aev rAp roh K a lliekory ul

Trlřa lugl 6rtV

DR BWOliODA LOUIS

:!)! 1'Mto (tik Omaha
Tvlríua Ikiula uT

MaaUk lii V Aak t
NMAkKta tatl I

énhě HUh í t

muivv M uuvvvp

obenrani piana a varnany

talog a cenník ťl tř

A HOSPB CO
1513 Douglas ulee OMAHA NEB

slavný dějepisec francouzský prof
Arnošt Denis který nevšední o- -

i # t
ciiotou natma ku spisu předmlu
vu I'ž sama tato okolnost zvy

šuje zájem o knihu a je zárukou

že prací touto je odborná litera
tura česká znamenitým a cenným

spisem rozmnožena

K simdnému hledání v knize

hodné přispívá přehledný "Uka
zatel" jmen osobních

Hodnotí knihy odpovídá i ele-

gantní nanejvýš vkusná úprava a

tink pořízený závodem Ant Itcísc

na Král Vyšehradě takže kniha

by měla opravdu zdobit i každou

knihovnu

Spí stojí ijdW a je k doslání v

Centrálním knihkupectví firmy

lirodský a Kovák v New Yorku

která ostatní expedici pro Ameri-

ku převzala

UVĚDOMTE SE:

Omaha má se sklonit před nevy-

hnutelností — Řada občanu

to dokazuje

Vo přečteni ďilfl uvedutielio vcffjnA-h-

prolilA&enf [irominfiitiiilio !ii'hiih

Omuliy niuxtto přijití k tomuto Avfl

rui Prostředni ltrý UH jí M le

ty ktry udržoval ledviny v dobrem

zdravotním at uvil vzbuzuje dAveru a

přenvedřeril £ imIjzo xtejiiň iflnobit I V

jinýeb ifl údech:
Jamca MeFnrlimd fi2t ji 33 til h

pravli "Jeden řlen mí rodiny

byl trítpen éimtými leilviiiovýrnl výinfi- -

ky řvlAítň r noci Kdy jnin byli
zkunili různé prcMtředky zcelii ber líi- -

doueiho účinku !(mn ovy ledvinové pi

lulky pomohly Tento přípravek mi

dojÍNts veliké rAuluhy "
Toto prohlAienl bylo učiněno dna 15

rpna lOoil 3 února ltioil pan M

Karla nd dodal "VyleienI I)on ovýml

ledvinovými pilulkami v případe o

netuž jem n dříve zmínil jent úplná

Potvrzuji dobrovolná ve ro jsem kdy
ohled nA tohoto prostředku řekl"
Na prodej ti víech obchodníku Cens

50e Fonter Milburn Co Hiiffalo New

Vork jediní Jednatelé pro Spojené Htá

Nuznpomefttd na jméno — Doanovy
— a nebert Jiné

C H Kubát
právník vtřejný notár

V oboru svřtn ikuíený Spolehlivý

zástuxai u vieeh soudů
Ml lurker lllmk 15 Krbn
Tel !ti asr Omaha Neb

Potřebujete

nějakou

Tiskovou práci

9
S jiWrcu otrHlt
se m m (vlaní ttH
itnoa ryie Ccskoi

unloveu tkirr u :

MIK HO KU 7AI'ADU

1417 So 13th Street

ráz Mnohé co se nám z nízké

rozhledny úsudku domácího jeví

velikým a nevyhnutelným zmen-

šuje se nebo ztrácí pod zorným
úhlem stanoviska důležitosti svě-

tové Kdybychom přirovnali ve-

škery dějiny k osnově v níž by

osudy každé ze zemí byly nitkou

nebo pruhem nitek slcjnobarev-uýe- h

pak na přítomné knize bylo

by zřejmě patrno jak tenoučká

počáteční nitka česká ponenáblu
šíří se v proužek pře Přemysla
Otakara II Jana a Karla IV jak
se náhle rozpíná v širokánský

pruh doby husitské ale scvrká se

opřt záhy v nitku úoby JaKailov-ef- t

i prvních Habsburků aby se

ponovu roztřepila pruhem doby

Umlolfovy Matyášovy a povstání
českého po němž se ztrácí nitě-čko- u

někde v osnově zapadlou
než sesílí ponenáblu na nit doby

přítomné
Tímto obrazem naznačeno záro-

veň rozvržení knihy samé Ač

zevně drží se úplně rozdělení

Tomkových "Dějin království

přec jiŽ pouhé nahlédnutí

do obsahu ukazuje jiný rozměr

kapitol jejích Stručná v prvních
třech oddílech a V části poslední

probírá důkladní to co nejen
každého (Vcha zajímat! musí nej-

více ale v čem i cizina vidí vý-

znam národa našeho na jevišti hi

storie světové: dobu hnutí husit

ského i bratrského a dobu války
'JOleté

I v poslední čáslí kde Cechy

shrnuté již v široký rámec Pa-kotis-

mizejí jako stát samostat

ný přece náležité zdůrazněny zá-

kmity naději českých v letech

HIS i 171 zásluhy Havlíčkovy

Uieurrovy Palackého a jiných —

Kapitola tato přijojena v origi
nále teprve k vydání druhému

kdežto v prvním zastoupena byla

stručnými M Dějinami literatury
české" jež autor napotom zpra
coval samostatné a obšírněji a

proto ve druhém vydáni vypustil
Největším Cechem celých dějin

prohlášen zde právem Mistr Jan

Hus o němž autor vydal také au

tflický spis samostatný j vedle ně

ho však náležité platnosti a od

hatlii došli I Milič Jeroným —

jinde téměř pouhou větou odbý

vaný — Chi léický a jiné význam
né postavy historie naší

Výtdy své opírá autor všude

o autority domácí i cul Palacké
b" Tomka Oimlt lybo a jiné ze

ttaršíeh ale pročetl a vyuitkoval
ltu-tt-i prauit-n- iiejnovéjšieh (na

př práci Nieb rbny Píť-uv- Pa

t Mikovy Novákovy Kalouskovy

hViktivy IVkařtuy td ba étr
pni i tt dnju Mtud urvyuJitýel
i ti u n i í uiťťh na př i
m hiv ů t Udlky l lMtké kte

rýmií osvítili iHiiohí ř) nové

fa jltnavě tak Je i L' Utiee v t

jiii4 h ttašii h iM ťtt lý §f i4Íoi it
4 lie 't t tbiptliťlti SVV h V'"Mť
t ptbříí V plvitný pnoid v

prvov aid liu lioviuu i v o' iu'

pollilky jt let KfrftS Urva K l

tti l proittimti
SniViblškr tld I( nt lir

iniiu d"Mly a pfmlt' t i"
milé ldidy puwtlMi-M- l'l l b

!
iitrity !) iAtlithí ni

'it't# t př-- ! lt4t4tv' lt

{ ř # larvnvm ttSttuv m

České mlýny vo Wilbor Nota
Vyrtbltol najlopll pinniřDá a prv iltné mouky jakol I liM

krapitky
Mouka oalU Jt k doitiol o vlnek řkyrb groenristA v OmaM s
Houtb Omaga
Zda-li- i JmlenkriU tkunlU mwiku Wilbnrtkou ktorá jntt ta nJU4l

t trbu peílvo bud m na vil ja umat

Tel mima sklady v Lincoln Nebr Odar Knpidi la ( blro fll
Oklaboma City Ok la Muriballtown a Ht Iul Mo 4 II

ZVONÍČEK de AKSAMIT maj

ČECHY

Napsal Fh Dr Frant hrlé Luetzow

Přeložil JoMf David

"Osudy Tech potí měřítkem dě-

jin světových" — tak bylo by
možno pojmenovat i knihu proslu-
lého spisovatele o nějž v pravdě
Jěll se malý národ náš s velikým
kmenem křídobřehé Anglie nebof

zajisté teprve v rouše řeěi angli-

cké mftže znalost rozmachu l pádu
našeho šířiti se nejen do mnoha

zemi alo do všech zemědílu Již
sám název sbírky ve které orisři

nál vydán — "Knihmna pro
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